(a) segue & ripetuto.    (b) quest.   (c) corretto su michaleli con abrasione di lettera in eccesso.   
(d) corretto con abrasione di una lettera tra o e l.   (e) segue mensuram ripetuto.   (f) mensura.   
(g) abitor.    (h) v corretto su m.   (i) sic. 

1084 ottobre, Bergamo

INSTRUMENTUM COMMUTATIONIS

Arnolfo, vescovo di Bergamo, agente a nome [del Vescovado], cede 
in permuta ad Alberto figlio del fu Guglielmo di Bergamo una pezza di 
terra sita in loco qui dicitur Gurgo Nigro, confinante a sud con il torrente 
Morla, e riceve in cambio una pezze di terra sita in territorio di Redona. 
Interviene il suddiacono Daiberto figlio di Landefredo di Albegno, messo 
del vescovo, che appone sottoscrizione autografa.

Originale: DIE, I, 23: pergamena (mm 300x218) in discreto stato di 
conservazione; a tergo, di mano del sec. XI: Comutatio de Gurgonigro, a cui 
segue, aggiunto da mano del sec. XIV: et de Redona.

Nell’indicazione della pertinenza del primo pezzo di terra compare la 
formula iuris ipsius Sancti Alexandri, che appare immotivata dato che nel testo 
che precede non è menzionata la chiesa di S. Alessandro: evidentemente ipsius  
doveva introdurre episcopati come nella descrizione della terra ceduta, ma nella 
redazione in mundum dell’atto, condotta da notaio diverso dal rogatario, è stato 
erroneamente riportato Sancti Alexandri, che compare nelle coerenze dello stesso 
pezzo di terra; anche l’indicazione dell’ubicazione del primo pezzo di terra 
appare incompleta: alle parole iacet foris doveva seguire probabilmente eadem 
civitate, a precedere la formula che introduce il microtoponimo. Il testo è scritto 
da una sola mano, quella del notaio Lanfranco, che copia anche la sottoscrizione 
del rogatario, giudice Arnaldo, pur usando poi la formula propria del notaio 
scrittore, non quella per l’autenticazione di una copia, ed usando per entrambi lo 
stesso identico signum. I due sottoscrittori compaiono in numerosi atti degli ultimo 
ventennio dell’XI secolo, spesso associati, anche se magari con ruoli diversi (cfr. 
Le pergamene degli Archivi di Bergamo, aa. 1059 (?)-1100,  ... cit., passim).

Andrea Zonca

155

(ST) In Christi nomine. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu 
Christi millesimo octuagesimo quarto, mense octubris, indictione 
octava. Comutatio bone fidei noscitur esse contracta ut vice emptionis 
obtineat firmitatem eodemque nexu obligat contraentes. Placuit itaque 
bona convenit voluntas inter domnum Arnulfum episcopum Sancte 
Pergamensis Ecclesie necnon et inter Albertum filium quondam 
Vuilielmi de eadem civitate qui professi sunt(a) ex natione sua lege vivere 
Longobardorum, ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit 
ipse domnus Arnulfus episcopus eidem Alberto comutatori suo in causa 
comutationis nomine suo iure presenti die habendum, idest petia una 
de terra campiva iuris ipsius(a) Sancti Alexandri et iacet foris in loco qui 
dicitur Gurgo Nigro, coeret ei a mane et montes Petri, a meridie currit 
Murgula, a meridie sibi reservat Ecclesia, et est per mensuram iustam 
tabulas octuaginta tres. Quidem ad vicem recepit ipse domnus Arnulfus 
episcopus ad partem sui episcopati hab(a) eodem Alberto comutatore 
suo similiter in causa comutationis nomine presenti die habendum, 
idest similiter petia una de terra campiva iuris ipsius Alberti comutatoris 
sui et est posita in loco et fundo Redona, coeret ei a mane iamdicti 
Sancti Alexandri, a meridie et montes via, et est per mensuram iustam 
tabulas centum sexaginta sex. Quidem et ut ordo legis deposscit ad 
hanc previdendam comutationem accesserunt super ipsaspetias terre 
ad previdendam et estimandam, idest Daibertus subdiaconus et filius 
Landefredi de loco Albinnie missus eiusdem Arnulfi episcopi una cum 
aliis tribus hominibus Deum timentibus estimatoribus, quorum nomina 
sunt Iohannes de la Ripa et item Iohannes de Monasterio atque Adam de 
Castello habitatores eadem civitate, quibus omnibus rectum comparuit 
ut(b) ipsi estimatores estimarverunt et dixerunt, eo quod melioratam et 
ampliatam rem  acciperet ipse domnus Arnulfus episcopus ad partem 
sui episcopati ab eodem Alberto comutatore suo, quam ei dare et hec 
comutatio inter eos legibus ac firmiter fieri potest. Has autem petias 
terre superius dictas vel comutatas cum superioribus et inferioribus seu(c)